
16  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 010/2022 para aquisição de 01 vaga para participa-
ção no “XXV Congresso Brasileiro de Ouvidores – A Institucionalização da 
Ouvidoria Brasileira: Conquistas e Desafios”, promovido pela Associação 
Brasileira de Ouvidores/ Ombudsman, a ser realizado no período de 09 a 
11/11/2022, na Cidade de Fortaleza/CE, através da empresa ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE OUVIDORES.
Valor Global: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos reais)
Belém (PA), 12 de Setembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 852426

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 088/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 036/2021/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 009/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/775084/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S/A, sob o CNPJ nº 61.074.175/0001-38.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto à Prestação 
de Serviços de cobertura securitária para as Lanchas de Fiscalização desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Fonte de Recursos, no que tan-
ge a cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da se-
guinte forma:
Recursos Orçamentários:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251.
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 123 – Administração Financeira.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$ 84.600,00.
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 13/09/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 851999

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2012,13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1162042- RESOLVE:
CONCEDER a servidora JEANET DE JESUS SOUZA, cargo Agente de Servi-
ços, Matricula n°5052629/2, portadora do CPF nº 211.982.412-68, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.128.1508.8887 - CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da ESCOLA FA-
ZENDÁRIA-EFAZ, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº2013,13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021,  publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1163001- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhen-
tos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( um mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 852228

PORTARIA Nº2023, 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1152638-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Assistente Fazendário, matricula nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 800,00(oito-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PARA-
GOMINAS(excepcional), não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (Trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 852455

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1860 de 29 de agosto de 2022 Autorizar 11 e 1/2 di-
árias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, nº 
0002282901, ASSISTENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, objetivo de atendimento individual aos servidores através da DAD / 
CGPE/ VABE objetivo de avaliar a qualidade de vida e propor melhorias 
como fortalecimento da política de valorização do servidor desta SEFA, no 
período de 19.09.2022 à 30.09.2022, no trecho Mojú /Acará/ Ig.Mirim/ 
Capitão Poço / Breu Branco/ Tucuruí / Paragominas/ São Geraldo Do Ara-
guaia/ Redenção/ Gurupi/ Belém.
PORTARIA Nº 1864 de 05 de setembro de 2022 Autorizar 11 e 1/2  di-
árias a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, nº 0503902902, PROTO-
COLISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de atendimento in-
dividual aos servidores, através da DAD /CGPE com o objetivo de fornecer 
orientações quanto aos processos de aposentadoria, abono de permanên-
cia e censo previdenciário 2022, no período de 19.09.2022 à 30.09.2022, 
no trecho Moju/ Acará/Igarapé-Miri/Capitão Poço/Breu Branco/Tucuruí/ 
Paragominas /São Geraldo Do Araguaia/Redenção/ Gurupi /Belém.
PORTARIA Nº 1945 de 06 de setembro de 2022 Autorizar 11 e 1/2  
diárias a servidora THAYANE SILVA AMARAL, nº 0592579003, SECRETARIO 
DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de forne-
cer orientações quanto aos processos de aposentadoria, abono de permanência 
e censo previdenciário 2022 do igeprev, no período de 19.09.2022 à 30.09.2022, 
no trecho Belém/ Moju /Acara /Ig.Mirim/ Capitao Poço/ Breu Branco/ Tucurui/ 
Paragominas/ São Geraldo Do Araguaia/ Redenção/ Gurupi/Belém.
PORTARIA Nº 1971 de 09 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  diá-
rias ao servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, nº 5558560702, 
ANALISTA FAZENDARIO - B, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
participar curso/treinamento  promovido pela corregedoria geral da união  
na área de processo administrativo disciplinar.  curso faz parte do programa 
de fortalecimento de corregedorias - PROCOR, no período de 18.09.2022 à 
23.09.2022, no trecho Belém / Vitória - Es / Belém.
PORTARIA Nº 1972 de 09 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, 
FISCAL -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar curso / 
treinamento  promovido pela corregedoria geral da união  na área de pro-
cesso administrativo disciplinar.  curso faz parte programa de fortalecimen-
to de corregedorias - PROCOR, no período de 18.09.2022 à 23.09.2022, no 
trecho Belém / Vitoria -Es / Belém.
PORTARIA Nº 1973 de 09 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 
1/2  diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, nº 
0560796501, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de par-
ticipar curso / treinamento promovido pela corregedoria geral da união  na 
área de processo administrativo disciplinar.  curso faz parte programa de 
fortalecimento de corregedorias - PROCOR , no período de 18.09.2022 à 
23.09.2022, no trecho Belém / Vitoria-Es / Belém.
PORTARIA Nº 1975 de 09 de setembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  di-
árias ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, nº 0591494201, 
AUDITOR -A, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar curso / 
treinamento promovido pela corregedoria geral da união  na área de pro-
cesso administrativo disciplinar.  curso faz parte programa de fortalecimen-
to de corregedorias - PROCOR , no período de 18.09.2022 á 23.09.2022, 
no trecho Belém / Vitoria - Es / Belém.
PORTARIA Nº 1976 de 12 de setembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 0005005901, MO-
TORISTA FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo transportando servidores 
à UECOMT Jarbas Passarinho e UECOMT São Geraldo do Araguaia, no pe-
ríodo de 08.09.2022 à 09.09.2022, no trecho Marabá - Jarbas Passarinho 
- São Geraldo Do Araguaia - Marabá.


